EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 088/2019

O Vereador Manuel Fredney Rios, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 001, de 19
de junho de 2018, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, indica o
nome do Senhor Ricardo Neves Rios para ser agraciado com a “Comenda
Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10

de outubro de 2019.

MANUEL FREDNEY RIOS

VEREADOR

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS

VEREADOR

INÁ MARIA MACÊDO OSTERNO

VEREADORA

ANTONIO ADEMAR ALENCAR NETO

VEREADOR

SOCORRO OSTERNO NEVES

VEREADORA

JOÃO BATISTA VIANA

 VEREADOR

EDMILSON LEOCÁDIO SAMPAIO

VEREADOR

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a duas pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de Ricardo Neves
Rios uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento pelo talento no empreendedorismo, contribuição para o
desenvolvimento local e incentivo aos principiantes na área de negócios, para
efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10

de outubro de 2019.

MANUEL FREDNEY RIOS

VEREADOR

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS

VEREADOR

INÁ MARIA MACÊDO OSTERNO

VEREADORA

ANTONIO ADEMAR ALENCAR NETO

VEREADOR

SOCORRO OSTERNO NEVES

VEREADORA

JOÃO BATISTA VIANA

 VEREADOR

EDMILSON LEOCÁDIO SAMPAIO

VEREADOR

Biografia

Ricardo Neves Rios nasceu na cidade de Marco, no dia 25 de julho de 1943.

Segundo filho, entre nove, do casal Francisca Valdir Neves e Geraldo Gifone

Rios. Sua primeira escola foi a Escola Reunida de Marco, hoje EEF Maria Júlia

Neves. Depois, estudou no Educandário São Manuel, vindo a finalizou o ensino

médio na modalidade Normal, no Centro Educacional Cenecista São Manuel,

como, ainda, um dos grandes apoiadores, junto ao saudoso Mons. Waldir, do

funcionamento da escola. Com apenas onze anos de idade começou a ajudar

seu pai em um pequeno comércio de alimentos da família, mostrando suas

habilidades com vendas. Já aos dezoito anos, começou a demonstrar sua

capacidade empreendedora, viajando de carona sobre as cargas dos

caminhões em busca de produtos diversos para vender na sua cidade. Com

entusiasmo, dinamismo e tino comercial, aproveitou todas as oportunidades de

negócio na juventude, o que o levou à aquisição de uma panificadora em 1971,

chegando a distribuir produtos de primeira qualidade para toda a região do

Baixo Acaraú. Casou-se em 1970 com Maria Socorro Sousa Rios e teve três

filhos (Daniel, Daniele e Neriney), os quais herdaram toda a influência

empreendedora do pai. Com sua visão empresarial e inovadora, procurou

diversificar seus investimentos, adquirindo mais três padarias, duas lojas de

variedades, uma sorveteria, uma fábrica de esquadrias de alumínio, dois

parques de diversão, quatro farmácias, duas fábricas de cerâmica e duas

lanchonetes, dentre outros. Na grande maioria, esses investimentos foram

gerados aqui em Marco, como forma de ajudar no desenvolvimento local e

gerar emprego e renda. Mas também investiu em Bela Cruz, Sobral e

Fortaleza. Em 2011, foi surpreendido por uma doença rara chamada

Granulomatose de Wegener, que foi confundida com um diagnóstico de câncer

de pulmão. Vindo de uma família católica, buscou na medicina e na confiança

em Deus a sua cura que, em um ano de tratamento, foi declarada, sem

necessidade de quimioterapia, para alegria dos médicos e da família. Hoje, aos

setenta e seis anos de idade, Ricardo Neves Rios continua investindo no setor

imobiliário e mantém uma parte de suas empresas montada ao longo de sua

vida empreendedora. Assim, virou uma espécie de conselheiro para os jovens

que procuram descobrir seus talentos para os negócios.